II. — Esto quod intellectiones obtineantur per transformationem phantasmatum vel aliarum sensationum; admit-tenda tamen erit facultas a sensu diversa, eoque superior, cuius activitate talis transformatio operetur. Iam facultas haec nescimus quaenam esse possit in sententia adversario-rum, qui, praeter sensum, nullam aliam facultatem in ho-mine agnoscunt. Ergo...

III. — Transformatio sensationum (quae sunt operationes organicae ideoque materiales) in intellectiones (quae sunt operationes inorganicae ideoque immateriales) intrinsece re-pugnat aequae ac repugnat transmutatio substantiarum cor-porearum in substantias spirituales. Id videntur non ignorare adversarii, siquidem ipsi generatim — 1) cum *materialistis* castra iuncta tenent atque immaterialia vel aperte infician-tur, vel cum vaporosis turpiter confundunt: — 2) cum *em-piricis* et *positivistis* nobis essentiarum cognitionem dene-gant; — 3) cum *nominalibus* universalialia ad mera nomina audacter redigunt.

IV. — In hoc systemate inexplicatae remanent opera-tiones propriae intellectus, sicut iudicium, ratiocinium et reflexio. Revera:

1) Quodlibet iudicium includit notionem universalis-simam entis, quae exprimitur quum dicitur *est* vel *non est*; et quodlibet ratiocinium includit saltem unam generalem praemissam. Atqui sensistarum sententia notiones nostrae universales et iudicia quae iisdem coalescunt (non exceptis principiis seu iudiciis primis *identitatis*, *causalitatis*, *sub-stantiae*, etc.), nulla obiectivitate donantur, nosque proprie

instante que no, que esto es imposible: lo que demuestra la existencia de una idea que nada tiene que ver con aquellas representaciones, y que esencialmente excluye lo que ellas incluyen.

» Lo dicho de la idea de Dios es applicable á muchas otras. Apenas entendemos nada, sin que entre como un elemento indispensable la idea de relación; ¿ y como se representa la relación? En la imaginación de mil maneras, como punto de contacto de dos objetos, como hilos que los unen; pero ¿ la relación es algo de esto? no. Al preguntárenos en qué consiste, ¿ tenemos ni el menor asomo de duda de que pueda ser algo de esto? no » (BALMES, *Filosof. fundam.*, lib. IV, cap. IV).

non cognoscimus nisi facta seu phaenomena quae in horas mutantur.

2) Reflexio stricte sumpta, qua intelligens quodam-modo sese compenetrat et intelligit intellectiones suas, re-pugnat facultati organicae ideoque materiali. At: — *a*) sensistae nonnisi facultates sensitivas atque ideo organicas, materiales admittunt; — *b*) reflexio lockiana, ex suiipsius auctoris sententia, nihil aliud est quam attendita ac repetita observatio facultatis sensitivae internae (1).

(1) Condillac, qui recentioris sensismi merito quasi pater habetur, plures operationes intellectivas enumerat, *attentionem* scilicet, *compara-tionem*, *iudicium*, *reflexionem*, *ratiocinium* etc., quas tamen contendit omnes reduci ad sensationem. — Iuxta ipsum: *attentio* est sensatio quaedam vividior unius prae aliis obiectis; *comparatio* est duplex simul-tanea attentio ad duo obiecta, ideoque duplex vividior sensatio; *iudicium* est sensatio convenientiae vel non-convenientiae duorum obiectorum; *reflexio* est series quaedam iudiciorum, ideoque comparisonum, atten-tionum, sensationum; *ratiocinium* tandem est iudicium deductum ex alio iudicio et ideo sensatio deducta ex alia sensatione. Sed contra:

1) *Attentio* exerceri potest etiam circa res, quae minus vivide sen-sum feriunt; immo exerceri potest etiam circa res, quae sensum nec fe-riunt, nec ferire queunt.

2) *Comparatio* non est duplex sensatio (possumus duas vel plures res sentire, quin tamen eas comparemus); sed fit inter duas sensationes, vel res sensibiles, necnon inter duas intellectiones vel res intelligibiles.

3) *Iudicium* nullo modo confundi potest cum sensatione, etenim sen-satio exercetur tantummodo circa res quae organismum afficere possunt: nos autem iudicamus etiam de his quae organismum haudquaquam af-fecerunt vel afficient: cuiusmodi sunt omnes res immateriales *per se* (Deus, angelus...) omnesque res immateriales *per abstractionem* (ens, verum, bonum, substantia, accidens, causa, effectus et, breviter, omnia universalialia, non exceptis relationibus convenientiae et non-convenientiae, quae idcirco diximus nonnisi *implicite* sensibus apprehendi).

4) Ipsa *reflexio* sensitiva, ut nomen innuit, praesupponit quidem sensationes anteriores in quibus percipiendis versetur; at non consistit in ulla sensationum serie. Idem a fortiori tenendum de reflexione pro-prie dicta seu intellectiva (Cfr. pag. 189-90).

5) *Ratiocinium* non est deductio unius sensationis ex alia, enim-vero: — *a*) sensatio non exhibet nisi singularia; contra ratiocinium semper includit plures notiones universales; — *b*) sensatio non exhibet nisi materialia, contingentia, mutabilia, temporanea; contra ratiocinium saepissime fit circa res immateriales, necessarias, immutabiles, aeternas.

V. — Sensismus adimit religionem, scientiam, humanam libertatem, moralitatem, etc.

1) *Adimit religionem*, nam penes sensistas ideae, quarum obiectum non experimur, omni prorsus valore destituuntur. Atqui Deus, anima, infinitas, aeternitas, et alia plurima quibus religio fundatur, certo nostram experientiam omnino effugiunt. Ergo...